桃镇政发〔2020〕3号

桃花江镇人民政府
关于印发《桃花江镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控实施方案》的通知

各村（社区），镇直相关部门：
《桃花江镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控实施方案》已经镇人民政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

桃花江镇人民政府
2020年1 月22日

桃花江镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情
防控实施方案

2019年12月以来，武汉市发生新型冠状病毒感染的肺炎疫情。截止2020年1月20日，日本、泰国、韩国及北京、广东、河南等国家和地区相继发生疫情，且传染源、传播途径尚未查明，出现了人传人、社区传播等情况，疫情蔓延形势严峻。为切实做好我镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，有效维护全镇人民身体健康和生命安全，根据国务院和省、市、县有关会议精神及工作实际，特制定本方案。
一、组织管理
（一）领导机构。成立桃花江镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组，由孙准成任组长，吴国光、符建安、鲁江任副组长，由鲁江具体负责疫情防控工作，其他党政班子为成员（详见附件）。
（二）工作机构。领导小组下设办公室，办公室设卫生健康办，由鲁江兼任办公室主任。办公室设摸底调查、医疗救治组、宣教与舆情信息组、维稳组、后勤保障组等6个工作组。
二、工作职责
（一）成员单位工作职责
1. 党政综合办：负责新型冠状病毒感染的肺炎疫情的舆情监测和引导，做好疫情信息正面宣传等，做好宣传报道。
2、卫生健康办：负责疫情监测、发现和报告工作，指导和督促医疗卫生单位落实各项防控措施及执法检查，严格查处违法违规行为。
3. 政法综治办：负责依法处置与防止有关的突发群体性事件，查处打击造谣传谣、哄抬物价、囤积居奇、制假售假等违法犯罪活动，维护社会稳定。
4. 财贸税收办：负责新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急处置工作经费，做好资金调配、拨付以及监管工作，为疫情防控工作提供经费保障。
5. 农村工作办：负责加强对养殖场、屠宰场等重点场所的消毒，加强对重点场所从业人员的健康监测，发现有发热、咳嗽等症状的人员，及时报告并督促其就医；一旦出现新型冠状病毒感染的肺炎疑似病例或确诊病例，要配合卫生健康部门做好流行病学调查、隔离、消毒等工作。
6. 桃花江镇中心医院：负责落实预检分诊、发热门诊、院感防控等疫情防控措施，安排专业人员做好春节期间应急值班工作，做好医务人员业务培训和信息上报工作。县人民医院做好人员、药品、检测试剂、病房、个人防护用品等病例救治准备工作。
7. 各村、社区：负责履行传染病防治“属地管理”责任；针对武汉返乡人员，组织乡村医生上门量体温，发现疑似病例迅速送桃江县人民医院检查；出现疫情时，配合有关部门开展疑似病例和确诊病例的密切接触者摸排和追踪。
8. 其他成员单位：结合各自工作职能，切实做好职责内新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，及时完成领导小组及办公室交办的工作任务。
（二）各小组工作职责
1. 摸底调查
负责人：鲁江
负责单位：31个村、社区党（总）支部书记
职责：负责辖区村（居）委会开展武汉及有疫情地区返乡人员的摸底调查；出现疫情时，配合有关部门开展疑似病例和确诊病例的密切接触者摸排和追踪。
2. 医疗救治组
    负责人：王永贵
负责单位：桃花江镇中心医院
职责：负责病例的收治、转诊工作，及时转诊至桃江县人民医院；加强院感控制，防范院内感染。
3. 宣教与舆情信息组
负责人：曾佳琼
负责单位：党政综合办
职责：负责掌控舆情，及时收集、综合工作进展情况，按时上报信息，归口接待媒体和发布信息。
4. 维稳组
负责人：符建安
负责单位：政法综治办
职责：负责做好社会稳定工作，严厉打击造谣惑众制造恐慌等行为，及时处置影响社会稳定和疫情防控、处置的各类问题。
5. 后勤保障组
负责人：刘冬春
负责单位：财贸税收办
职责：负责及时足额提供必要的防控经费和物资保障。
6. 督查组
[bookmark: _GoBack]负责人：刘觉哉
负责单位：纪委、督查室
职责：负责进行每日纪律督查。
三、工作要求
（一）切实提高认识。各村（社区）、镇直相关单位要充分认识到新型冠状病毒感染的肺炎对人民群众身体健康的威胁，对社会经济发展可能造成的严重影响，要从保护人民健康、维护社会稳定的高度，既要增强责任感紧迫感，又要科学有序，坚决打赢新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控攻坚战。
（二）强化防控措施。一是要加强摸底调查。各村（居）委会要迅速行动，1月23日前摸清辖区武汉回乡人员的底数，发现武汉及有疫情地区回乡的发热病人，要立即报告并送桃江县人民医院观察。 二是要加强疫情监测。桃花江镇中心医院要强化预检分诊，实行发热门诊病例日报告制度。发现不明肺炎病例要及时转诊县人民医院，同时要加强院内感染控制，防止交叉感染，守住“重症患者零死亡、医护人员零感染、聚集性疫情零发生”的底线。三是要加强宣传教育。积极宣传可防可控可治的新型冠状病毒感染的肺炎防治知识，为公众释疑解惑；大力开展健康促进，引导群众积极参与爱国卫生运动，切实提高公众抗御疾病能力。
（三）强化联防联控。各村（社区）、镇直相关单位要在镇新型冠状病毒感染的肺炎防控工作领导小组的领导下，积极履行职责，相互协调配合，加强信息通报，形成合力，有力阻击疫情在我镇发生和扩散蔓延。
（四）严明工作纪律。任何村（社区）不得瞒报、缓报、谎报疫情；任何人不得擅自诊断、报告新型冠状病毒感染的肺炎疑似病例（原观察病例）或确诊病例（必须是经专家组集体讨论，按照国家有关方案即程序确定），不得擅自发布疫情信息（必须按照《传染病防治法》要求，由省级以上卫生健康行政部门发布），不得擅自发布疫情防控信息（统一归口县委网信办）。因瞒报、缓报、谎报疫情或不履职、措施不得力、导致疫情扩散蔓延，因擅自诊断与报告、发布疫情信息与疫情防控信息、导致负面舆情的，将严肃问责。

附件：桃花江镇新型冠状病毒感染肺炎防控工作领导小组成员名单

附件
桃花江镇新型冠状病毒感染肺炎防控工作
领导小组成员名单

第 一 组 长： 文志军  党委书记
组       长： 孙准成　党委副书记、镇长
副   组  长： 吴国光　党委委员、人大主席
符建安　党委委员、政协联工会主任
鲁  江　副镇长
成 　    员： 龚丽娥　党委委员、副镇长
贺龙辉　党委委员、组织委员
刘觉哉　党委委员、纪委书记
刘丰华　党委委员、武装部长
曾佳琼　党委委员、副镇长
文吉安　副镇长
吴婕芳　副镇长
舒展炎　人大副主席

桃花江镇党政综合办                    2020年1月22日印发
 (
1
)